
 

1 

 

UKA2024/28 

03.Okt.2024 
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Forslag til: Inatsisartutlov om turistvirksomhed, om zoneinddeling 

m.v. for erhvervsmæssig virksomhed og begrænsning i adgang til visse 

områder 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Ordførerindlæg: 

Inuit Ataqatigiit er taknemmelige for og er glade for, at man nu sætter 

lovgivningsmæssige rammer omkring turismen.  

Forslaget omhandler at man i forbindelse med turismevirksomhed på bestemte 

steder får mulihged for at begrænse rejse- og opholdsmuligheder. 

De services man her taler om er dagture uden overnatning og ture som løber 

over flere dage.  

Der bliver rejst krav om at man søger tilladelse til at kunne drive 

turismevirksomhed og disse tilladelser kaldes for licenser. 

Man åbner op for ansøgninger om licens for turismevirksomhed og dermed får 

man også overblik over hvordan og med hvad turismevirksomhederne driver 

forretning på. 

Folk med folkeregisteradresse i Grønland vil være dem der får mulighed for at 

kunne få udstedt licens, folk som er fuld skattepligtige i vores land og skal ikke 

være under konkursbehandling.  
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Der stilles krav om at licensindehaveren skal have sikkerhedsplaner. 

Sikkerhedsplanen skal vedrøre klienter, medarbejdere og licensindehaveren 

selv. 

Naalakkesuisut skal have mulighed for at kræve at restancer bliver betalt af 

licensansøgere.  

Naalakkersuisut vil ligeledes kunne stille krav om forskellige  områder, hvor man 

kan begrænse brug af nogle områder og ligedes kan stille særlige regler herom.   

Man får ligeledes mulighed for at kunne inddrage licens ved overtrædelse af 

betingelser.   

Inuit Ataqatigiit har bemærket lovforslagets konsekvenser, blandt andet vil man 

øge omsætningen her i landet, men også at man skal betale for sin licens. 

Inuit Ataqatigiit er tilfredse med at man beskytte borgerne og at vi får større 

indflydelse på turismen her i landet, også at vores medborgeres mulighed for 

indtjening øges. 

I den forbindelse ønsker Inuit Ataqatigiit at understrege, at der findes mange 

områder som igennem generationer har benyttet til fangst og indsamling af 

vinterforråd. Vi mener at det er vigtigt at vi i forbindelse med udarbejdelse af 

love, sikrer bevarelsen af vores kultur og som ikke berører erhvervs- og 

økonomiske forhold. Da ingen har ejendomsret over det land som vi går i, så 

ønsker vi at udtrykke at når et område har været benyttet gennem generationer, 

så mener at man bør respektere dette. Det er et af de emner vi ønsker 

understreget i lovforslaget. 
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Da forslaget vigtig og da andre partier også sikkert har noget ønsker, henviser 

vi forslaget til behandling hos erhvervs- og råstofudvalget forud for 

andenbehandlingen af lovforslaget. 

Tak  


